-
-
-
-
-
-

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO - ART. 11, XI DA LOM

Requerer a CONVOCAÇÃO do Senhor José
Roberto  Stopa,  Prefeito  em  exercício  de
Cuiabá, para que o mesmo se apresente nesta
Casa  de  Leis,  para  prestar  informações  e
esclarecimentos sobre o repasse do Recurso
do Fundo Nacional e Emendas destinadas a
Saúde do Município de Cuiabá.

Senhor Presidente

Com base no que dispõe o artigo 2º, §3º, c/c, artigo 162, §3º, inciso VI do Regimento Interno desta
Casa, venho por meio deste, requerer a CONVOCAÇÃO do Senhor José Roberto Stopa, Prefeito em
exercício de Cuiabá, para que o mesmo se apresente nesta Casa de Leis, para prestar informações e
esclarecimentos sobre o repasse do Recurso do Fundo Nacional e Emendas destinadas a Saúde do
Município de Cuiabá.

Qual o valor total atrasado que deveria ter sido repassado ao HCAN?
Desde que mês os recursos estão atrasados e por quê?
Qual a previsão para o repasse das emendas e recursos ao HCAN?
Qual o planejamento para que não haja atraso no repasse dos recursos dos próximos meses?
Por que as emendas não estão sendo repassadas em sua totalidade?
Caso se faça necessário o questionamento de matérias e assuntos correlatos à pauta, estes
deverão ser respondidos ainda que não estejam descriminadas neste Requerimento.

JUSTIFICATIVA

A Política nacional de Saúde, no intuito de fomento a Saúde Pública,  afiança atendimento as pessoas
com Câncer nas redes públicas de saúde, a fim de proporcionar recursos para atendimento e tratamento
da população.
Considerando as denúncias acerca da falta dos repasses dos Fundos Municipal, Estadual e Nacional,
bem como os recursos oriundos de emendas, ocasionando precariedade no atendimento prestado pelo
HCAN, ocasionando dificuldades aos pacientes que necessitam de tratamento e atendimento do
Hospital do Câncer de Cuiabá, bem como a gravidade do caso em questão, pois aumenta a dificuldade
de recuperação dos pacientes, os deixando ainda mais vulneráveis, além de ferir consideravelmente a
garantia constitucional de atendimento médico pela população, venho por meio deste, requerer que as

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330034003200350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

indagações retro mencionadas sejam elucidadas.
Entendo que estas informações são essenciais para os vereadores, para conhecimento e fiscalização
dos munícipes com base nas atribuições e funções da Câmara Municipal de Cuiabá com previsão
Regimental no Art.2º, §3º de papel fiscalizador.
Pelos  motivos  acima  expostos,  submetemos  a  apreciação  do  Presidente  desta  Casa  para  o
encaminhamento do presente requerimento.
Neste contexto, requeiro a presente convocação de Vossa Senhoria para devidos esclarecimentos.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 5 de outubro de 2022.

Michelly Alencar (Câmara Digital) - UNIÃO BRASIL

 Vereador(a)

Autenticar documento em http://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3300330034003200350033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-10-06T11:21:21-0400